
7 4/10 83: Statsminisjerens åbningstale 8 - 

[Statsministeren] 
Den vending i produktions- og dermed i 

beskæftigelsesudviklingen, vi regner med i 
løbet af 1984, skal komme fra en opgang i de 
private erhvervsinvesteringer, fra øget kon- 
kurrenceevne over for importerede varer og 
fra eksporten. 

Den internationale konjunktur -  og der- 
med vore eksportmuligheder -  er fortsat præ- 
get af usikkerhed. Det er dog stadig den 
fremherskende opfattelse, at der vil komme 
et moderat internationalt opsving i 1984. 
Den rolige lønudvikling og det lavere rente- 
niveau nu betyder, at dansk erhvervsliv står 
langt bedre rustet til at udnytte de mulighe- 
der, det vil indebære. Den stigning i dansk 
eksport, som er begyndt i 1983, både kan og 
skal fortsætte i 1984. 

De private investeringer i erhvervslivet 
reagerer da også positivt på rentefaldet og på 
den roligere lønudvikling. Det bliver , i den 
kommende tid den vigtigste opgave for os at 
styrke de tendenser. Det vil være af enorm 
betydning, hvis vi kan skabe tillid til, at den 
politik, der blev indledt sidste år, vil blive 
fastholdt og udbygget i de kommende år. Vi 
har jo i sommerens løb set, hvilken indflydel- 
se usikkerhed på dette punkt har på renteud- 
viklingen. Jeg tror, det er væsentligt at fast- 
slå, at tillid til politisk stabilitet har den stør- 
ste betydning for erhvervslivets investerings- 
planer. 

En stabil opgangslinje vil kræve, at den 
konsekvente økonomiske politik bliver vide- 
reført i en længere årrække. Erhvervslivet og 
arbejdsmarkedet må vide, hvad de kan regne 
med. Inflationstakten må nedbringes yderli- 
gere. Underskuddet over for udlandet skal 
simpelt hen fjernes i løbet af 3-4 år, så en 
tilbagebetaling af gælden til udlandet kan 
påbegyndes. Underskuddet på statsfinanser- 
ne skal reduceres år for år, så det kan være 
væk ved udgangen af dette årti. Det må være 
målet. 

Vi må ikke slække på genopretningspoli- 
tikken i utide. Vi skal sikre, at den økonomi- 
ske fremgang bider sig fast. Kun derved kan 
vi nedbringe arbejdsløsheden på en holdbar 
måde. 

Regeringens politik vil derfor i den kom- 
mende tid bygge på et videre perspektiv. 

I anden fase af firkløverregeringens poli- 
tik, som vi nu går ind i, vil regeringen udfor- 
me og fremlægge en vækst- og modernise- 
ringspolitik. 

Vi mener, tiden er inde til en mere lang- 
sigtet politik, som er bredere funderet, og 
som bygger på en klar grundholdning. Den 
går ud på, at vi skal løse de økonomiske pro- 
blemer gennem ny økonomisk vækst. Vi kan 
kun komme ud af den krisetilstand, vort land 
befinder sig i, ved at frigøre og styrke de 
kræfter, der findes i vort erhvervsliv, ved at 
skabe gode vilkår for produktionen og for 
investeringerne, ved at kalde på virkelysten 
og viljen til at tage en risiko, ved at skabe et 
erhvervsklima, som indebærer, at indsatsen 
kan resultere i en tilstrækkelig indtjening, 
som kan give mulighed for at konsolidere og 
foretage investeringer. Det er en afgørende 
forudsætning for fornyet fremgang i produk- 
tion og beskæftigelse og dermed i reallønnen. 
For sådan er jo sammenhængen. 

Regeringen vil derfor iværksætte et vækst- 
og moderniseringsprogram, som indeholder 
fem hovedelementer: 

1) fremme af investering, produktion og 
beskæftigelse, 

2) en styrkelse af opsparing og kapitalfor- 
midling, 

3) en reform af beskatningen, 
4) indførelse af nye principper i udgifts- 

politikken samt 
5) en modernisering af den offentlige sek- 

tor. 

Siden firkløverregeringens tiltræden er der 
sket en mærkbar positiv ændring i det øko- 
nomiske klima i Danmark. Denne forbedring 
skal vi fastholde med det formål at øge pro- 
duktion og beskæftigelse i det private er- 
hvervsliv. Det er regeringens opfattelse, at 
det eneste realistiske og holdbare grundlag 
for fremgang i erhvervslivets investeringer er, 
at der skabes vilkår, som ganske enkelt gør 
det velmotiveret at investere. 

Vi, har som nævnt fået et mærkbart rente- 
fald. Stigningen i priser og lønninger er hal- 
veret. Kronekursen er nu stabil og forudselig. 
Der er begyndende tegn på en forbedring af 
erhvervslivets indtjening. Derigennem er der 
efter regeringens opfattelse skabt et godt 
grundlag for nye investeringer. Regeringen 
vil i den økonomiske politik tilstræbe, at dis- 
se helt nødvendige forudsætninger fortsat 
kan være til stede. Et godt erhvervsklima er 
krumtappen i regeringens erhvervspolitik. 


